Rodovia Transamazônica, s/n – Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – CEP 68.502-100 – Marabá-Pará

Email: gab02cbrodrigo@gmail.com / Contato: 94 – 99111-5780

Gabinete 02

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO LIMA DA SILVA

REQUERIMENTO N° 096/2025.

Autor: Rodrigo Lima

Assunto: Solicito ao Executivo Municipal a implantação de uma farmácia básica com

medicamentos exclusivos para animais dentro do Centro de Controle de Zoonoses do

Município de Marabá, bairro Belo Horizonte.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII, combinado com o § 1º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e ao Secretario institucional de

segurança publica, com a seguinte indicação: Solicito ao Executivo Municipal a

implantação de uma farmácia básica com medicamentos exclusivos para animais dentro

do Centro de Controle de Zoonoses do Município de Marabá, bairro Belo Horizonte.

Justificativa

A implantação de uma farmácia básica com medicamentos exclusivos para animais

dentro do Centro de Controle de Zoonoses representa um avanço significativo no atendimento

do CCZ de Marabá, reduzindo os riscos de mortes para os animais atendidos considerando

que na maioria das vezes os donos e cuidadores destes animais não dispõe de recursos para

aquisição dos medicamentos necessários.

A presente solicitação visa garantir um atendimento completo e estruturado para os

animais que são atendidos pelo Centro de Controle de Zoonoses do nosso município,

fornecendo os medicamentos básicos que são receitados pelo próprio CCZ, desta forma

garantindo eficiência e eficácia no processo de recuperação destes animais.

Diante do exposto, peço aos nobres pares a aprovação desta proposição.

Marabá, 28 de agosto de 2025.

_______________________________________
Rodrigo Lima da Silva

Vereador – Partido Liberal

mailto:gab02cbrodrigo@gmail.com

		2025-08-28T09:59:34-0300
	RODRIGO LIMA DA SILVA:65037774268